a Segue espunto accendere.
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<LXIII>  Qualiter  et 

quibus  modis  ministrales 

debeat eligi. Rubrica

Ad hoc ut hominibus et 

magistris  cohequentur 

in honoribus.

Statuimus  et  ordinamus 

quod,  tenpore  electionis 

ministralium,  ministrales 

eligantur  et  vadant  ad 

brevia,  hec  modo  quod 

ille,  qui  habebit  brevem 

scriptum, iuret de novo et 

postea eligere  bonum et 

fidelissimus magistrum in 

ministralem qui  habeat  a 

XXV annis  supra.  Et 

elector,  ante  quam  se 

divitat vel discedat coram 

ministralibus,  iuret  de 

novo  et  postea,  eligere 

debeat  bonum  et 

ydoneum  hominem qui 

non  sit  suus  frater  vel 

pater  vel  filius;  nec  se 

ipsum elligere debeat vel 

eligi  faciat  modo  aliquo 

vel  ingenio.  Et,  contra 

predicta,  facerit  vel 

veniret elecio de eis facta 

non  valeat,  et  istu  (de) 

statutum habeat locum et 

nucius  et  ext(r)uo.  Et  si 

aliquod  statutum  habeat 

locum  faciendis ulterius 

appareret,  dicimus  et 

voluimus  ipsum  ex 

nuncio  sit  cassum  et 

<IL>

Statuimus  et  ordinamus 

quod,  tempore  electionis 

ministralium,  ministrales 

aligantur  et  vadant  ad 

brevia,  hec  modo  quod 

ille  qui  habebit  brevem 

scriptum, iuret de novo et 

eligere  bonum  et 

fideliximus  magistrum in 

ministralem  qui  abeat  a 

XXV annis  supra.  Et 

eleptor,  ante  quam  se 

divitat  vel  dixerat  coram 

ministralibus,  iuret  de 

novo  et  postea,  eligere 

debeat  bonum  et 

ydoneum  hominem  qui 

non  suus  frater  sit  vel 

pater  vel  filius;  nec  se 

ipsum acipere sive eligere 

debeat  vel  eligi  faciat 

modo aliquo vel  ingenio. 

Et, contra predicta, faciat 

vel  veniret  de  elecio  de 

eis  facta  non  valeat,  et 

ipsut  statutum  abeat 

locum et nucius extuo. Et 

si  aliquis  statutum  de 

elecio  faciendis vel 

alterius  apareret,  dicimus 

et  volimus  ipsum  ex 

nunciuo  sit  casum  et 
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vanum,  ineficax  et 

cancellatum  et  nullius 

valoris atque momenti. / /

vanum,  ineficax 

canaelatum  et  nulius 

valoris atque momenti. / / 8v

6r

<LXIV>  Quod  societas 

habeat  duos  nuncios, 

unus  quorum  sit  pro 

duobus  quarteriis  et  aliis 

primo  duobus  aliis 

quarteriis  et  habeant 

eorum  feudo  XL solidos 

bononinorum

Statuimus  et  ordinamus 

quod societas habeat duos 

nuncios, quorum  unus 

sit pro duobus quarteris 

et  alium  pro  duobus 

aliis  quarteriis, et 

habeat quilibet eorum 

pro  suo  feudo  et  per 

salario  XL solidos 

bononinorum in anno. Et 

dicimus  quod  illi  nuntii 

debeant  facere  coadunari 

dictam  societatem 

qualibet  tertia  dominica 

cuislibet  mensis  et 

quantum  fuerit 

oportunum,  scilicet  unus 

quisque  pro  suis 

quarteris  sicut  erunt 

divisi  per  ministrales 

dicte  societatis.  Et  stare 

debeant  predicti  nuntii 

cum  ministralibus  qui 

retinent racione. Et facere 

omnia  que  pertinuerit  ad 

suum  oficium,  et 

<L>

Statuimus  et  ordinamus 

quod societas abeata duos 

nuncios  habeant pro 

eorum salarios  XL solidos 

bononinorum in anno. 

Et  dicimus  quod  illi 

nuncii  debeant  facere 

quoadunari  societatem 

qualibet  dominica  tercia 

cuislibet  mensis  et 

quantum  fuerit 

oportunum. 

Et  stare  debeant  predicti 

nuncii  cum  ministralibus 

qui  retinent  racione.  Et 

facere  omnia  que 

pertinuerit  ad  suum 

oficium, et spetialliter, ad 

societatem predictam per 

a  abeat] nel testo: habeant.
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spetialliter,  ad  dictam 

societatem  per  illum 

feudum, quando superius 

dictum est,  in  bapnno et 

pena  V solidorum 

bononinorum,  pro 

qualibet vince. Hoc salvo 

quod  si  ipsi  facerint 

aliquam  cytacionem  vel 

pignorationem  vel 

ambaxatam,  vel  aliquid 

factum  alicuius  hominis 

singularis  de  societate 

vel,  in  similibus casibus, 

debeant et valleant ab eis 

recipere  conpetentem 

solucionem.

ilut  feudum,  quando 

superius  dictum  est,  in 

banno  et  pena  V 

solidorum  bononinorum, 

pro qualibet vince. 

Hoc  salvo  quod  ipsi 

facerint  aliquam 

citacionem  vel 

pignoracionem  vel 

anbaxatam,  vel  aliquit 

factum  allicuius  hominis 

singularis  de  societate 

vel,  in  similibus  casibus, 

debeant et  valeant  ab eis 

recipere  conpetente 

solucione.

Item  dicimus  quod,  si 

verba  iniurosa  dicta 

fuerint  predictis  nuncis 

vel aliquam iniuriam sibi 

factam  occasionem 

eorum officii per aliquem 

vel  per  aliquos  dicte 

societatis,  condepnetur 

illum vel illos in X solidis 

bononinorum,  pro 

qualibet  vice 

contrafacientem. Et de his 

credatur  suis  verbis  per 

sacramentum  ab  eis 

prestitum.

Item  dicimus  quod  si 

verba  iniurosa  dicta 

fuerint  predictis  nuncis 

vel aliquam iniuriam sibi 

factam ocaxionem eorum 

oficii per aliquem vel per 

alicos  dicte  societatis, 

condenetur illum vel illos 

in X solidis bononinorum, 

pro  qualibet  vice 

contrafacientem.  Et  de 

<h>is credatur suis verbis 

sit per  sagramentum  ab 

eis prestitum.

Lecta et aprobata fuerunt 

dicta  statuta  in  corpore 

societatis,  que  societas 

coadunata  fuit  per 
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nuncios  societatis 

predicte.  Sub  anno 

Domini  millesimo  CC 

sexagesimo  octavo, 

indictione  XI
A, tempore 

Domini Herec de la Ture 

potestatis Bononie.

Statuta  facta  tempore 

magistri  Benevenuti 

Fornarii  et  magistri 

Raynerii. 

<LXV>  Qualiter  et  que 

forma  notarius  debeat 

eligi. Rubrica

Item  statuimus  et 

ordinamus  qui  erit 

ellectus  massarius 

debeat  eligere  unum 

notarium ex notario dicte 

societatis, qui erat in ipsa 

societate  et  fuerit  ante 

tenpus  secundum 

[rumorum], salvo in filiis 

illorum  de  societate,  qui 

essent  aut  intrarent  in 

dictam  societatem 

casando  quilibet  notaius 

ab exitu sui oficii per sex 

mensesa.

<LI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  massarius 

societatis debeat  eligere 

unum notaium ex notario 

dicte societatis, qui erat in 

ipsa  societate  et  fuerit 

ante  tenpus,  secundum 

[rumorum],  salvo  in  illis 

filiis illorum de societate, 

qui  esent  aut  intrarent  in 

dictam  societatem 

casando  quilibet  notaius 

ab exitu sui oficii per sex 

menses.

<LXVIb>  Quod 

massarius  societatis 

habeat  unam  libram 

piperis  et  nuntii  duas 

uncias. Rubrica

a eligere unum...per sex menses]  aggiunta a margine con segno di richiamo sostituito al cassato  a nominare ad aliis 
ministralibus  tres  notari  boni  et  exercitati  qui  sint  eos  maiores  XXV annorum.  Et  ubi  se  concordaverit  maior  pars 
ministralium debeat massarius illum accipere.
b  La rubrica risulta cassta.
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Item  statuimus  et 

ordinamus  quod 

massarius  societatis 

magistrorum  lignaminis 

debeat habere a societate 

una libra piperis cum uno 

nappo valloris sex denaris 

et  nuncii  habeant  et 

habere  debeat  singulis 

sex mensibus duas uncias 

de pipere cum uno nappo 

valloris VI denariis.

<LXVII>  Quod  statuta 

corbellariorum  et 

butrigariorum non valeant 

neque teneant  nisi  primo 

aprobati  fueriunt  per 

societate  magistrorum 

lignaminis. Rubrica

Item  statuimus  et 

ordinamus  quod  nullus 

statutum  de  societate 

corbellariorum  seu 

butrigariorum non valeant 

nec  teneant  nisi  primo 

lecti  et  publicati  et 

aprobati  fuerint  in 

corpore  societatis 

magistrorum  lignaminis. 

Et  si  dicta  societas 

approbaverit  et 

confirmaverit ipsa statuta 

valeant  et  teneant 

alioquin nequa quam. / / 9r

<LXVIII>  Quod  aliquis 

de  societate  magna  non 

<LII>
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debeat  facere  solutionem 

aliquam ad  intrandum in 

societate  corbellariorum 

vel butrigariorum

Item statuimus  et 

oridnamus quod si aliquis 

de  societate 

butrigariorum  seu 

corbellariorum 

forçaverint  aliquem 

hominem  de  societate 

magna  magistrorum 

lignaminis,  occasione 

faciendi  eos  intrare  in 

aliquibus  de  dictis 

societatibus,  non debeant 

dare  neque  facere 

solutionem  aliquam  ad 

intrandum  in  aliqua  de 

predictis societatibus.

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis 

butrigariorum  seu 

corbelariorum forçaverint 

aliquem  hominem  de 

societate  magna 

magistrorum  lignaminis, 

ocaxione  faciendi  intrare 

eos in aliquibus ex dictis 

societatibus,  non  debeant 

dare  nec  solucionem 

facere  aliquam  ad 

intrandum  in  aliqua  de 

predictis societatibus.

<LXIX>  Quod  quilibet 

de  societate  magistrorum 

lignaminis  teneatur 

obedire  precepta 

ministralium  que 

imposuerint. Rubrica

Item statuimus  et 

ordinamus  quod  quilibet 

de  societate  magistrorum 

lignaminis debeat obedire 

massario  et  ministralibus 

societatis predicte, tam in 

penis et in bapnnis, quam 

in  condepnationibus,  sub 

pena  et  bapnno  XX 

solidorum  bononinorum. 

Et in dicta condepnatione, 

ministrales  debeant 

<LIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod quilibet de societate 

magistrorum  lignaminis 

debeat  obedire  massario 

et  ministralibus societatis 

predicte, tan in penis et in 

bannis,  quam  in 

condanacionibus, su pena 

et  banno  XX solidorum 

bononinorum. Et in dicta 

condanacione, ministrales 

debeant  procedere 
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procedere  secundum 

voluntatem maioris partis 

consilii societatis.

secundum  voluntatem 

maioris  partis  consilii 

societatis.

<LIV>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  statuta  et 

ordinamenta  et 

reformaciones  societatis 

butrigariorum  et 

corbelariorum  valeant  et 

teneant  et  opservari 

debeant  sicut  facta  esent 

in  corpore  societatis 

predicte  et  sicut 

oservantur  allia statuta et 

reformationes  et 

ordinamenta  societatis 

magistrorum  lignaminis, 

et  quod  omnia  precepta 

banna  condam  per 

ministrales  dictarum 

societarum 

corbelariorum, 

butrigariorum  facta  et 

facienda de illis dictarum 

societarum  valeant  et 

tenea<n>t  et  oservantur 

per  ministrales  societatis 

magistrorum  lignaminis 

dum  tamen  condanacias 

facienda  per  ipsus 

ministrales  butrigariorum 

et  corbelariorum  fiant  in 

corpore  societatis 

magistrorum  lignaminis 

que  quidecumque 

ausplicare  debeant 

societatis  predicte 
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magistrorum lignaminis.

Salvo et reservato quod si 

aliquod  statutoa et 

[omnium]  predictorum 

[respetare]  ese  contra 

formam  allicuis  statuti 

ordinamenti 

refor[mationi]  seu  pro 

iuxatis comunis et populi 

Bononie ex nunc sit casus 

et  unum et  nulus  valoris 

et  [monentu]  et  pro 

[cau]se  et  vario  abeatur 

predictam  societatem  et 

per  homines  ipsius 

societatis. / /

Et  si  ego  ministralis 

coleptam  pro  exspensis 

societatis  inpone<re> 

voluero,  dicam  primo 

causam  in  consilio  vel 

maiori parti ita inponatur.

6v

a  statututo nel testo.
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2r Ad honorem omnipotentis Deia et 

beate Marie virginis matris eius et ad 

honorem et ad reverenciam beati 

Michaelis arcangeli, beatorum 

apostolorum Petri et Pauli sub cuius 

protectione comissa est societas 

magistrorum lignaminis, et ad honorem 

et retevenciam beati Iohannis Batiste et 

evengeliste, et beatorum confesorum 

Petronii Dominici et Francischi et 

tocius curie celestis, et ad honorem et 

reverenciam sancte Romane ecclesie et 

summu pontificis et domini regis 

Karulli1. 

<A>d Dei omnipotentis et beate Marie 

virginis matris eius et ad honorem et 

reverentiam beati Michaelis arcangelib, 

beatorum apostolorum Petri et Pauli 

sub eiusc protectione comissa est 

societas magistrorum lignaminis, et ad 

honorem et reverentiam beatorumd 

Iohannis Batiste et evengeliste, et 

beatorum confesorume Petronii et 

Ambroxii, Dominici et Francischi et 

tocius curie celestis, et ad honorem et 

reverentiam sancte Romane ecclesie et 

summu pontificis et domini regis 

Roberti2 et eius confortum. 

1r 

 Et ad honorem et bonum statum 

dominorum potestatis et capitanei et 

tocius eorum familie et tocius comunis 

et populi Bononie et ad honorem et 

bonumf statum et ad conservationem et 

defensionem societatis predicte 

magistrorum lignaminis facta, correcta 

et emendata fuerunt infrascripta statuta 

societatis magistrorum, per 

infrascriptos ministrales dicte societatis 

Et ad honorem et bonum statum 

dominorum potestatis et capitanei et 

eorum familiarumg et tocius comunis et 

populi Bononie partis ecclesie et 

Ieremiensum civitatish Bononie, et 

bonumi statum cnservationem et 

defensionemj honorate societatis 

magistrorum lignaminis facta, correctak 

et emendata fuerunt infrascripta statuta 

societatis magistroruml, per 

a omnipotentis Dei] omnipote<n>tis Dei. 
1 Trattasi di Carlo II d'Angiò, re di Napoli, deceduto nel 1309. 
b arcangeli] in 1320[b]: arcangelli. 
c eius] in 1320[b]: cuius. 
d In 1320[a] segue cassato: v. 
e confesorum] in 1320[b]: confessori. 
2 Trattasi di Roberto I d'Angiò, re di Napoli, re titolare di Gerusalemme, duca di Calabria e conte di 

Provenza e Forcalquier.  
f Segue cassato: sa. 
g eorum familiarum] in 1320[b]: et tocius eorum familie. 
h Ieremiensum civitatis] in 1320[a]: Iermensum civitati. 
i bonum] in 1320[b]: bonnum. 
j defensionem] in 1320[b]: defenssionem. 
k correcta] in 1320[b]: corecta. 
l societatis magistrorum] in 1320[b]: societati predicte. 
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de consensu et voluntate consilii dicte 

societatis et tocius societatis predicte.  

Sub annis Domini millesimo 

duce<n>tesimo nonagessimo octavo, 

indictione undecima. 

infrascriptos massarium <et> 

ministrales; et per quosdam sapientes 

ab eis electosa dicte societatis vigore et 

baylia eis concissa predictam 

societatem. 

Sub anno millesimo trecentesimo 

vigesimo, indictione tercia. 

 Nomina quorum sunt hec: 

Dominus magister Michael condam 

Bonacosse de Mulitis, massarius; 

D. Iohannes Pelegrini; 

D. magister Canpucius Guilelmi 

Butrigarii; 

D. Iohanes Ingilerii; 

D. Iohanes Guilelmi Butrigarius; 

D. Iacobusb Bernardini; 

D. Berardus magistri Iohannis de 

Crevalcorio; 

D. magister Laurencius magistri 

Morelli. 

Nomina  quorum  massarii  et 

ministralium sunt hec:  

D.  Albertus  quondam  Bonamatis 

massarius; 

D. Laurentius Zagonelli; 

D. Dionisius Michaelis Addanini; 

D. Inghillerius Petri Inghillerii; 

D. Baldonus Albertini; 

D.  Mombriante  Benvenuti  de 

Faventia;   

D. Petrus de Magistris; 

D. Ioannes de Panico.  

 Nomina sapientum: 

M. Iacobus Coradi; 

M. Rodulfus Bencevenis; 

M. Martinelus Ugolinic; 

M. Iohannes de Crevalcorio; 

M. Guido Iohannis; 

M. Iacobus de Romeis; 

M. Maçolus fratris Iohannisd de 

Canitulo; 

Nomina sapientum sunt hec: 

D. Albertus butrigarius; 

D. Benedictus Petri Pasqualis; 

D. Ginellus Dominici; 

D. Frater Iacobi Romei; 

D. Dominicus Iohanni; 

D. Henrigiptus Michaelis; 

D. Berardus Iohannis; 

D. Gerardinus Ugolini; 

a electos] in 1320[b]: ellectos. 
b Segue cassato con linea orizzontale: fratris. 
c Ugolini] aggiunta successiva di altra mano. 
d Iohannis] in interlinea con segno di richiamo sostituisce Cambii cassato con linea orizzontale. 
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M. Iacobinus Angeleli. D. Baronus Perolinii; 

D. Preyte de Sancto Marino; 

D. Petrus Iohannis Petronis; 

D. Bertholus Zantonis; 

D. Francischus Albertini; 

D. Ghidinus Iohannis; 

D. Bertholomeus Michaelis Addanini; 

D. Bonaventura de Caldararia; 

D. Iacobi Zesarii; 

D. Guido Azolini; 

D. Zacharias Iohannis; 

D. Fatiolus de Controlis; 

D. Germinianus magistri Iohannis. 

  Nomina quorum massarii et 

ministralium sunt hec: 

D. Don(d)eus condam domini Iohanni 

Donis Deretis, massarius; 

D. Albertus condam domini Rolandi 

butrigarii iud(ex); 

D. Laurentius condam domini Aulmeri 

de Magistris; 

D. Barone Canputii; 

D. Iacobus Cesarii; 

D. Francischus Albertini; 

D. Cambius Gerardi; 

D. Ghidinus Iohannis. 

  Nomina sapientum: 

Bonaventura de Caldararia; 

D. Petrus Angelelli notarius; 

D. Albertus Boname(rca)tis; 

D. Preyte de Sancto Marino; 

D. Henrigiptus Michaelis; 

D. Benedictus Gerardi de Palis; 
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D. Iacobus Coradi; 

D. Betus Derotis / / 

1v 

<I> Sacramentum hominum societatis 

Iuro ego magister lignaminis, qui sum 

vel ero de societate predictorum 

magistrorum seu ipsam obediam ad 

honorem Domini nostri Yesu Christi et 

beate Marie virginis matris eius, et 

omnium santorum et santarum Dei, et 

honorem dominorum potestati 

capitanei Bononie, qui nunc sunt vel 

pro tempore fuerintq, conservare et 

hobedire omnia et singulla precepta, 

que mihi facie<n>t massariusr 

ministrales dicte societatis vel alter 

eorum pro honore et bono statu 

societatis predicte, et conservare et 

manutenere dictam societatem et 

homines dicte societatis in bonu statu, 

et atendere et observare omnia statuta 

ordinamenta reformationes et 

provisiones dicte societatis, salvis 

senper statutis, ordinamentis, 

reformationibus et provisionibus 

comunis et populi Bononie, et salvo 

senper quod si adaretur aliquid teneatur 

et fide minueretur sin absolutus. Et si 

ego ero ellectus ad aliquo officium 

dictes socetatis non recussabo, pena et / 

q Segue cassato con linea orizzontale: et. 
r Segue cassato con linea orizzontale: meus. 
s Segue espunto: dicte. 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2v / banno ad volutatem ministralium eo 

tempore existencium. Et dictam 

societatem et homines dicte societatis 

in honoribus coequabo, secundum 

quod michi et consilio magistrorum 

conveniens esse videbitur; et banna 

auferam et auferi faciam meo tempore 

prout potuero bona fide, et omnes 

condepnationes quas fecero de aliquo 

facto, poni faciam in quaterno 

societatis et massario dicte societatis 

consignabo et dabo, infra unum 

mensem post depositum officium, 

condepnationes res et pignora et 

scripturas dicte societatis pertinentes 

ad terminum statuti sequenti massario 

successori meo dabo et presentabo, sub 

pena viginti solidorum bononinorum. 

Et inquisitores rationis hoc inquirere 

teneantur et me condepnabunt in 

corpore societatis, nisi remaserit de 

voluntate dicte societatis vel maioris 

partis et hoc inquirere, teneantur dicti 

inquisitores de novo hoc facere et 

complere infra unum mensem ab exitu 

massarii; et siquis ellectus fuerit ad 

inquirendum racionem alicuius 

officialis, teneatur venire ad dictam 

racionem videnda infra illud tempus, ut 

in dicto statuto continetur; et si non 

venerit infra dictum tempus ut in dicto 

statuto continetur, et si non venerit 

infradictum tempum, debeant 

condepnari, per ministrales eo tempore 
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existentes, in decem solidos 

bononinorum, et cassentur ab officio et 

allios elligantur loco ipsorum. 

 <II> De colecta imponenda 

St<atuimus> si ego ministralis 

colectam pro expensis societatis 

imponere voluero, dicam primo 

causam in consilio societatis et 

societate predicta, et prout placuerit 

maiori parti ita debeat i<m>poni. 

 <III> De ellectione ministralium  

Statuimus et ordinamus quod societas 

magistrorum lignaminis habeat octo 

ministrales qui regant dictam 

societatem, silicet duo pro quarterio, 

quorum unus sit ministrales et 

massarius, qui massarius ire debeat ad 

quatuor brevia, silicet unus pro 

quolibet quarterio.  

<I; I> De ellectione massarii 

ministralium et aliorum officialium 

Statuimus et ordinamus quod ellectio 

futuri massarii dicte societatis 

magistrorum lignaminis fieri debeat 

infrascriptis modo et forma videlicet 

quod tempore ellectionis dicti massarii 

fiant in quollibet quarterio tria brevia; 

et sic elligantur in quolibet quarterium 

tres ellectores, et qui breve habuerit, sit 

ellector et sic in summa sint duodecim 

ellectores, et ellectorem fatiant hoc 

modo ut qui breve habuerit statim 

elligat quem voluerit, quondamt 

ellectorem scribat quidam religiosus 

sive unus presbiter in secreto, quem 

religiosum sive presbiterum elligant 

massarius et mini//strales dicte 

1v 

t quondam] in 1320[a]: condam; in 1320[b]: et dictum. 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societatis, qui pro tempore fuerint; et 

facta ellectione per dictos duodecim, 

ille sit massarius qui reperiretur a 

pluribus ellectoriis vel nominatiis. Et si 

contingerit duodecim nominatos seu 

ellectos vel duos ex eisa vel tres vel 

plures habere pares voces, tunc et eo 

casu dicti duodecim ellectoresb 

habeantur statim qui ellectores auditis 

ellectis seu nominatis dent quilibet 

suam vocem viri ex ellectis feri 

nominatis duodecim vel cui voluerint 

ex hiis qui plures voces primo 

habuerint. Et quod dicti duodecim 

ellectores ellectionem faciant silicet 

quilibet eorum suum ellectoremc in illo 

quarterio tantum de quo debuerit esse 

massarium et fieri eorum suum 

ellectoremd ut dictam est remanere 

debeant dicti ellectores super domo 

dicte societatis in uno angulo donec 

ellectio massarii fuerit publicata, ita 

quod si opus fuerite, possint voces dare 

pares voces habentibus ut scriptur 

dictum est.  

  Et ille religiosus sive presbiter, qui 

voces receperit ut dictum est in illo 

anno amplius ad voces recipiendas, 

haberi non possit. Cui religioso sive 

presbitero massarius, qui fuerit tenpore 

a ex eis] in 1320[a] aggiunto in interlinea con segno di richiamo. 
b ellectores] omesso in 1320[a]. 
c suum ellectorem] omesso in 1320[a]. In 1320[b] in interlinea con segno di richiamo. 
d fieri eorum suum ellectorem] in 1320[b]: facta eorum ellectione. 
e opus fuerit] in 1320[b]: fuerit opus. 
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dicte ellectionis, dare et solvere debeat 

de peccunia dicte societatis tres solidos 

bononinorum pro suo salarioa. 

  Et quod non possit elligi aliquisb in 

massario qui non operetur artem vel 

merchationem lignaminis. Et non 

possit etiam aliquis esse ellectus 

massarium ministrales ut de conscilio 

populi et masse, qui fuerit ut est vel 

erit, nuntius dicte societatis vel aliquis 

qui defraudaverit ut deufradebit de 

pecunia et avere dicte societatis; et si 

aliquis ellectus fuerit contra dictam 

formam, massarius et ministrales, qui 

pro tempore fuerint, cassant ipsam 

ellectionem et alium elligant vel elligi 

faciant loco dicti tal(is) ellecti, sub 

pena decem librarum bononinorum pro 

quolibet dictorum massarii et 

ministralium quam penam syndici, qui 

pro tempore fuerint, ad syndicando 

massario et ministralibus exigere 

teneantur sub dicta pena, qui si non 

fecerint massarium et ministrales 

subsequenti, tenea<n>tur et debeant 

dictas penas exigere subdicta pena. 

 Et sint dicti ministrales et massarius 

etatis ad minus treginta annorum, et 

quilibet sapiens masse eiusdem etatis 

et consiliarius populi etatis quadraginta 

annorum. 

Et sint dicti ministrales et massariusc 

etatis ad minus treginta annorum, et 

quilibet sapiens masse eiusdem etatis 

et consiliarius populi etatis quadraginta 

annorum.  

a salario] in 1320[a]: sallario. 
b elligi aliquis] in 1320[b]: aliquis elligi. 
c ministrales et massarius] in 1320[b]: massarius et ministrales. 
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  Et dicimus et (or)dinamus quod 

alliquis qui non fuerit (minu)dus de 

civitate Bononie vel districtu sive 

e(partu)a et erit patrem, non possit esse 

massarius, ministrales vel 

conscilia//rius populi et masse; et si 

ellectus fuerit, cassetur ut supra. 

2r 

 Et nullus dicat elligere talem nec facias 

sic, pena et bannob cuilibet 

contrafacienti viginti solidorum 

bononinorum pro qualibet vice. 

Et nullus dicat elligere talem nec facias 

sic et sit, pena et banno cuilibet 

contrafacienti viginti solidorum 

bononinorum pro qualibet vice. 

3r 

Et nemo audeat vel presumat qui sit 

minor decem et octo annorum ire ad 

brevia nec facere aliquam ellectionem, 

pena et banno viginti solidorum 

bononinorum cuilibet elletori; et 

ministrales teneantur talem ellectionem 

cassare incontinenti, sub pena cuilibet 

ministrali centum solidorum 

bononinorum. Et durent dicti 

ministrales per sex menses et non ultra. 

Et elligantur dicti ministrales et 

massarius ad brevia in corpore 

societatis et sint octo breves / / scripti 

hoc modo, silicet quod scribatur in 

colibet breve ministralis in tali 

quarteri; et ille qui habuerit breve 

incontinenti eligat et ellectus sit bonum 

et suficientis secundum formam 

predicti statutis, et iuret qui habuerit 

Et nemo audeat vel presumatc qui sit 

minor decem et octod annorum ire ad 

brevia nec facere aliquam ellectioneme, 

pena et banno viginti solidorum 

bononinorum cuilibet elletori; et 

ministrales teneantur talem ellectionem 

cassare incontinenti, sub pena cuilibet 

ministrali centum solidorum 

bononinorum. Et durent dicti 

ministrales per sex menses et non ultra. 

a sive e(partur)] in interlinea con segno di richiamo. 
b banno] in 1298: bano. 
c presumat] in 1320[a]: presummat. 
d decem et octo] in 1320[a]: decemocto. 
e ellectionem] in 1320[b]: electionem. 

  380 

 1298 1320 [a] e [b]  

breve bonum et suficienter eligere qui 

sit de dicta societate. 

  Et elligantur dicti ministrales ad brevia 

hec modo videlicet quod sint et esse 

debeant sex ellectores in quolibet 

quarterio silicet tres ellectores pro 

quolibet ministrali exceptio quarterio 

in quo venerit massarius; in quo 

quarterio vadant solummodo tres 

ellectores, dominisa ministralis et illi 

tres qui primo exiverint vel extracti 

fuerint de capello, facere debeant 

ellectionem unus ministralis et allii 

tres aliam ellectionem ministralis in eo 

quarterio de quo fuerint. Qui ellectores 

debeant incontinenti iurare facere 

ellectionem de uno bono homine, 

secundum formam statutorum dicte 

societatis, ex quibus tribus ellectoribus 

duo sint ad minus in concordia. Et non 

possint elligere aliquem ex eis 

ellectoribus, et si contrafacerint, 

puniantur  et condepnentur in centum 

solidis bononinorum. Et ministrales 

teneantur et debeant eos condepnare 

sub dicta pena et nichilominus talis 

ellectio per eos facta sit cassa et m(i)ta 

et de novo ire debeat ad brevia. Et 

predicti massarius, ministrales, 

sapientes  de  massa  et  consiliarii 

populi cassent et cassare debeant ab 

exitu eorum offitii per sex menses de 

a dominis] in 1320[b]: unus. 
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exitu offitioa. 

 Et dicimus quod nullusb habeat nec 

possit habere vel essec ministralis, 

sapiens masse vel consiliariusd populi 

pro dicta societate, nisi fuerit scriptus 

in matricula societatis, silicet in illa 

que est in armario comunis Bononie, 

nec ire ad brevia alicuius ellectoris. Et 
massarius sempere sit ante alliorum 

ministralium et banna eis imponere et 

cuilibet prout sibi placuerit de dicta 

societate.  

Et socii debeant congreri, congregari 

pro negoçiis societatis in domo 

eiusdem societatis et non alibi.  

Et fiat ellectio ministralium et massarii 

per unum mesem ante finem aliorum 

ministralium.  

Et ministrales, qui pro tempore fuerint, 

teneatur statutum legi facere in 

qualibet ellectione ministralium. 

Et dicimus quod nullus habeat nec 

possit habere vel esse ministralis, 

sapiens de massa vel consiliarius 

populi pro dicta societate, nisi fuerit 

scriptus in matricula societatis 

predicte, que est in armario comunis et 

populi Bononie. Et  massarius semper 
sit ante allios ministrales et banna ipsis 

ministralibus et cuilibet ipsorum 

imponere possit prout sibi placuerit.  

Et dicimus quod in dicta societas et 

socii debeant congregari pro negociis 

societatis super domo societatis et non 

alibi.  

Et fiat ellectio ministralium et aliorum 

offitialium ante finem aliorum 

ministralium per unum mensem vel 

quam (cit)ius comode fieri possitf.  

Et ministrales, qui pro tempore fuerint, 

teneatur hoc statutum legi facere in 

qualibet ellectione ministralium  et 

omnia  alia  statuta  semel  suo 

tempore.  

Et  hoc  statutum  in  omnibus  suis 

partis sit precisum. 

a de exitu offitio] in interlinea con segno di richiamo. 
b nullus] in 1298: nulus. 
c In 1298 segue cassato: esse de. 
d consiliarius]: in 1298: co<n>siliarius. 
e semper] in 1298: senper. 
f vel quam…possit] aggiunta a margine con segno di richiamo. 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  <II; II> Quod in ellectione 

ministralium et officialium puer unus 

extrabat brevia da capello / / 

Statuimus et ordinamus quod 

quocienscumque offitialesa et 

ministrales societatis mandabuntur ad 

brevia ministrales, qui pro tempore 

erint, teneantur habere unum puerum 

parvum, qui non sit frater, filius alicui 

de dicta societate nec eciam sit de dicta 

societate, qui extrahere debeat brevia 

de capello, ubi sunt officiales scripti et 

dicta brevia dare debeat religioso 

predicto; et habere debeat dictus puer 

pro suo labore de avere dicte societatis 

unum grossum bononinum et alter 

ellectio ministralium et officialium 

facta non valeatb; et siquis ministralis 

contrafecerit condepnetur in centum 

solidis bononinorum, et sit precissum. / 

/ 

2r 

2v 

  <III; III> Sacramentum massarii 

Iuro ego qui sum modo massarius 

ellectus societatis, omne id quodc ad 

manus meas pervenerit pro ipsa 

societate vel occaxione ipsius societatis 

custodiam et salvabo, et de illo nichil 

expendere debuerod sine licentia 

a offitiales] in 1320[b]: officiales. 
b facta non valeat] in 1320[b]: fieri non possit. In 1320[a] facta in interlinea con segno di richiamo. 
c ellectus societatis, omne id quod] in 1320[b]: societatis ellectus, quod omne id. 
d expendere debuero] in 1320[b]: expendam. 
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societatis et ministralium, preter illud 

quod expendere debuero per formam 

statutorum societatis.  

  Et in fine mei officii totum id quod 

michi superaverit rcitari vel legi fatiam 

in societate ad hec vel ad illud 

congregata. 

Et omnes introytus et expesas, quas 

fecero tempore mee massarie in 

corpore societatis, legi fatiama recitabo 

vel recitari fatiamb infra unum mensem 

deposito meo officio syndicis ad hoc 

ellectis. 

  Et omne id quod michi superaverit, abc 

expensis sequenti massario meo 

successori dabo et consignabo, nisi 

remaseritd iusto Dei impedimento et de 

licentia societatis et ministralium et 

hec sub pena decem librarum 

bononinorum; et non possit in 

perpetuum elligi in officialem dicte 

societatis. Qui terminus michi 

prorongarie non possit ultra octo dies 

ellapso dicto mense. 

  Et generalem absolutionem non petam 

per me vel per aliquem sociorum 

meorum de eo quod defraudassem de 

avere societatis et de statuto aliquo 

contra quod fecissem vel capitulo 

statuti absolutionem non petam nisi de 

a fatiam] in 1320[b]: faciam. 
b fatiam] in 1320[b]: faciam. 
c In 1320[a] segue: ex. 
d remaserit] in 1320[a]: remanserit. 
e prorongari] In 1320[b]: improrogari. 
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voluntate maioris partis ministralium et 

si contra fecero solvam nomine banni 

duplum eius quod defraudaveroa 

societati et hoc capitulum sit 

precissum. Et bannum non possit 

remitti a ministralibus vel societatis. Et 

dictam societatem et homines dicte 

societatis in honoribus coequebo 

secundum quod michi et conscilio 

societatisb magistrorum conveniens 

esse videbitur. Et banna auferramc et 

auferri fatiam in eo tenpore proutd 

poteroe bona fide. Et omnes 

condepnationes quas fecero de aliquo 

poni faciamf in quarterno societatis et 

massario dicte societatis consignabo et 

dabo infra unumg mensem post 

depositum officium, condepnationes, 

res pignora et scripturas dicte societatis 

pertinentes ad terminum statutorum 

sequenti massario sucessori meo dabo 

et presentabo sub pena decem librarum 

bononinorum. 

  Et si ego massario collectam pro 

expensis societatis imponere voluero 

dicam primo causam in societate et 

consilio et postea proponam in 

societate predicta et prout placuerit 

a In 1320[a] segue: so. 
b societatis]  in interlinea con segno di richiamo. 
c auferram] in 1320[b]: auferam. 
d In 1320[a] segue cassato: i(p). 
e potero] in 1320[a] con n cancellata. 
f faciam] in 1320[a]: fatiam. 
g In 1320[a] segue cassato: i. 
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maiori parti societatis ita debeat 

imponia. 

  Item teneantur massarii, qui pro 

tempore fuerit, exigere omnis introytus 

societati predicte ab omnibus qui 

tenerentur solvere tempore sue 

massarie, et qui non solverint massario 

incidant penam quarti. 

 <IV> Sacramentum ministralium 

Iuro ego ministralis qui sum vel pro 

tempore ero, conducere et regere 

societatem et eam manutenere in bono 

stratu bona fide et sine fraude, et 

auxilium et consilium dabo sociis 

meis; et societati in eo quod credam 

esse honoremb dominorum potestati et 

capitanei et comodum et utilitatem 

societatis et sociorum meorum. Et de 

quolibetc socio meo faciam rationem 

cuilibet qui mihi petierit, si aliquis dare 

debuerit per se vel alium aliquo modo 

vel ingenio, occasione artis predicte, 

remoto hodio, amore, timore, prece, 

precio vel speciali lucro vel dapno meo 

vel alieno. 

<IV; IV> Iuramentum ministralium 

Iuro ego ministralis qui sum modo 

ellectus, conducere et regere 

societatem et eam manutenere in bono 

stratu bona fide et sine fraude, et 

auxilium et consilium dabo meis 

sociis; et societati in eo quod credam 

utile et honorem esse dominorum 

potestati et capitanei et comodum et 

utilitatem societatis et sociorum 

meorum. Quod quolibetd socio meo 

fatiam rationem cuilibet qui a me 

pecierit et si aliquis dare debuerit per 

se vel alium aliquo modo vel ingeni, 

occaxione artis predicte, remoto hodio, 

amore, timore, prece, precio vel 

speciali lucro vel dapno meo vel 

alieno. 

a predicta…debeat imponi] in 1320[b]: ut fiat et procedatiis secundum quod placuerit maiori parti dicte 
societatis. Con ut fiat in interlinea con segno di richiamo. 
b esse honorem] in 1320[b]: utile et honorem esse. 
c Et de quolibet] in 1298: Et de colibet. 
d Quod quolibet] in 1320[b]: Et de quolibet. 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<V> Sacramentum massarii 

Iuro ego qui ero ellectus massarius 

societatis, omne id quod ad manus 

meas pervenerit pro ipsa societate vel 

occasione ipsius custodiam et salvabo, 

et de illo nichil expende<re> debuero 

sine licentia societatis et ministralium, 

preter illud quod expendere debuero 

pro statuti societatis. Et in fine mei 

officii totum id quod insuperaverit 

societatem, publice recitab<o> vel 

nunciari faciam. 

Et omnes introitus et expesas, quas 

fecero tempore massarie in corpore 

societatis, legi faciam recitabo vel 

recitari faciam infra quinquedecim dies 

deposito meo officio. Et omne id quod 

michi superaverit, ab expensis sequenti 

massario sucesori meo dabo et 

consignabo, nisi remaserit iusto Dei 

impedimento vel licentia societatis et 

ministralium. Qui terminus michi 

prolongariiii non possit ultra octo 

diebus elapsis dictis quindecim diebus. 

Et generalemjjj absolutionem non 

petam per me vel aliquem sociorum 

meorum de aliquo statuto vel capitulo 

statuti, nisi lectus fuerit prius in 

societate, et si contrafecero, solvat 

nomine bani duplu eius quod 

iii prolongari] in 1320[a]: prorongari. In 1320[b]: improrogari. 
jjj generalem] in 1298: generalen. 
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3v defraudavero societatis et de eo, quod 

renebo de / / de avere societate, penes 

me ultra terminum statutis et hoc 

capitaneus sit precisum et banum non 

posit remiti a ministralibus vel 

societate. 

  <V; V> Iuramentum hominum 

societatis 

Iuro ego magister lignaminis, qui sum 

vel ero de societate magistrorum 

lignaminis seu sub obediencia 

societatis predicte, ad honorem Domini 

nostri Iesu Christi et beate Marie 

virginis matris eius et omnium 

sanctorum et sanctarum Dei et ada 

honorem dominorum potestatis et 

capitanei Bononie, qui nunc sunt vel 

pro tenpore erunt, conservare et 

hobedire omnia et singula precepta que 

michi facient massarium et ministrales 

dicte societatis vel alter eorum pro 

honore etb bono / / statu societati 

predicte, et conservare et manutenere 

dictam societatem et homines ipsius in 

bono statu et attenderec et observare 

omnia statuta, ordinamenta, 

reformationes et provissiones dicte 

societatis. Salvis tamen statutis, 
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a ad] In 1320[a] in interlinea con segno di richiamo. 
b vel alter eorum pro honore et] in 1320[b]: ipsius in. 
c attendere] in 1320[b]: atendere. 
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ordinamentis, reformationibus et 

provissionibus comunis et populi 

Bononie. Et salvo semper quod si 

adderetur aliquid teneat illud observar. 

Et si ego eroa ellectus ad aliquod 

officium dicte societatis non recusabo, 

pena et banno ad voluntate 

ministralium eo tempore existentium. / 

/ 

3r 

  <VI; VI> Que festa homines societatis 

debeant cellebrare. 

Statuimus et ordinamus quod omnes, 

qui operantur artem magistrorum 

lignaminis, teneantur et debeant 

cellebrare infrascriptas festivitates et in 

ipsis festivitatibus non audeant vel 

presumeat tenere stationes apertas necb 

vendere vel emere in ipsis 

festivitatibus videlisc in diebus 

dominicis, in festivitatibus sancte 

Marie omnium appostolorum et sancte 

Crucis; nec laborare vel laborari facere 

in ipsis festivitatibus vel aliquarum 

earum, nisi esset laborerium comunis 

Bononie in quo licitum sit unicumque 

laborare posse. Ac eciam licitum sit 

habitantibus in domibus ubi sunt 

stationes, posse tenere portellum sive 

hostium vel portam apertam vel 

a ero] in 1320[a]: <ero>. 
b nec] In 1320[a] in interlinea con segno di richiamo sostituisce et cassato. 
c nec vendere vel emere in ipsis festivitatibus videlis] in 1320[b]: videlicet. 
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apertuma in ipsis festivitatibus dum 

modo non vendant vel emant velb 

laborent vel laborari faciantc, pena et 

banno cuilibet contrafatienti in quinque 

solidis bononinorum pro quolibet die et 

qualibet vice; et massarius possit de 

predictis inquirere et condepnare; et 

hec statutum sit precisum. 

 <VI>  

Statuimus et ordinamus quod si aliquid 

de societate vel ipsa(m) obediens 

diserit verba iniuriosa vel dedecus 

contra ministrales vel massarium vel 

contra notarium seu sindic<os>, vel 

diserit quod menciatur, puniri debeat 

per ministrales usque ad quantitatem 

centum solidorum bononinorum et plus 

et minus ad eorum voluntatem  et 

habeat locum in cuolibet offi<cia>lli 

dicte societatis. 

<VII; VII> Quod si aliquis de societate 

vel ei hobediens dixerit verba iniuriosa 

massario, ministrallibus, notario, 

syndicis et nunciisd. 

Statuimus et ordinamus quod si 

aliquide de societate vel ipsa(m) 

hobediens eam ipsi societati dixeritf 

verbag iniuriosa vel dedecus contra 

ministrales vel massarium vel contra 

notarium vel syndicos, vel diserit quod 

mentiatur aliquis de predictis super 

domo vel sub porticu ipsius societatis 

vel eundo aliquis de predictis per 

civitatem Bononie pro factis dicte 

societatis, puniri debeat per ministrales 

usque ad quantitatem decem librarum 

bononinorum et plus et minus ad 

eorum voluntatem considerata qualitate 

a vel apertum] in 1320[a] è omesso. In 1320[b] in interlinea con segno di richiamo. 
b vendant vel emant vel] in 1320[b] è omesso. 
c faciant] in 1320[a]: fatiant. 
d massario, ministrallibus, notario, syndicis et nunciis] in 1320[b]: contra massarium, ministrales, 
notarium, syndicos vel nuncios societatis. 
e aliquid] in 1320[b]: aliquis. 
f hobediens … societati dixerit] In 1320[b]: obediens ipsi societati dixerit. 
g In 1320[a] segue cassato: alicui de predictas. 
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personarum et condepnatione facti,  et 

habeat locum in cuolibet offi<cia>lli 

dicte societatis.  

 <VII> Quod quilibet teneatur obedire 

precepta ministralium 

Statuimus et ordinamus quod si aliquid 

de societate dare debuerit alicui alteri 

de societate aliquam quantitatem 

pecunie occasione artis vel aliquam 

discordiam occasione artis aliquis 

habuerit cum aliquo allio, teneatur 

obedire precepta ministralium 

magistrorum, que fecerint eiusdem 

pena et bannoa decem solidorum 

bononinorum pro qualibet vice. 

<VIII; VIII> Quod quilibet teneatur 

hobedireb precepta ministralium 

Statuimus et ordinamus quod si aliquid 

de societate vel hobediens dicte 

societatis dare debueritc alicui alteri de 

societate aliquam quantitatem pecunie 

occaxione artis aliquis habuerit cum 

aliquo alio, teneatur hobedire precepta 

ministralium magistrorum, que 

fecerint eiusdemd pena et banno decem 

solidorum bononinorum pro qualibet 

vice et plus et minus ipsorum arbitrio. 

 <VIII> Quod omnes res societatis 

debeant pervenire ad manus massarii 

Statuimus et ordinamus quod omnes 

denarii et pignora que coliguntur per 

societatem predictam, et 

condepnationes que fient, et omnes 

allii introitus societatis perveniant et 

pervenire debeant in manus massarii 

dicte societatis, nisi remaserit de 

voluntate societatis vel maioris partis.  

<IX; IX> Quod omnes res societatis 

debeant pervenire ad manus massarii 

societatis 

Statuimus et ordinamus quod omnes 

denarii et pignora que exiguntur per 

societatem predictam, et 

condepnationes que fient, et omnes 

allii introytus societatis perveniant et 

pervenire debeant ine manus massarii 

dicte societatis, nisi remaserit de 

a banno] in 1298: bano. 
b hobedire] in 1320[b]: obedire. 
c In 1320[a] segue cassato: aliquid alteri. 
d eiusdem] in 1320[b]: eidem. 
e in] in 1320[b]: ad. 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 de voluntate dicte societatis vel maioris 

partis. 

 Et dicimus quod massarius securitatem 

ydoneam dare teneatur precedenti 

massario de observandis omnibus 

supradictis, et teneatur massarius dare 

et consignare sindico societatis omnes 

scripturas introituum et expensarum 

suo tempore fa<c>tarum infra unum 

mensen ab exitu sui officii, in bannoa 

decem librarum bononinorum. 

Et  dicimus  quod  massarius 

securitatem  ydoneam  dare  teneatur 

precedenti  massario  de  observando 

omnibus  supradictis,  et  teneatur 

massarius  dare  et  consignare 

syndicis  societatis  omnes  scripturas 

introytum  et  expensarum  suo 

tempore  factarum  infra  unum 

mensen ab exitu  sui offitii,  in banno 

decem librarum bononinorum. 

  Et dicimus quod massarius dicte 

societatis securitatem ydonem dare 

teneatur precedenti massario infra 

decem dies post ellectione factam de eo 

de custodiendis et salvandis et rebus 

dicte societatis que ad eius manus 

perverint et de reddenda ratione sue 

administratoris secundum formam 

statutorum dicte societatis et 

observandis statuta et reformaciones 

dicte societatisb de centum libris 

bononinorumc, qui si non fecerit alius 

elligatur elapso dicto termine et de 

observandis omnibus supradictis et 

teneatur dare et consignare syndicis 

societati omnes scipturas introitum et 

expensarum suo tempore predictarum 

infra unum mensem ab exitu sui officii, 

in banno decem librarum 

a banno] in 1298: bano. 
b de custodiendis…dict societatis] aggiunta a margine con segno di richiamo. 
c de centum…bononinorum] aggiunta a margine con segno di richiamo. 
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bononinorum. 

<IX> Quod ministrales teneantur 

collectam eorum tempore inpoxitam 

recuperare 

Statuimus et ordinamus quod 

ministrales, qui pro tempore fuerint, 

teneantur et debeant colleptam 

impoxitama eorum tempore et 

condepnationes f<a>ctas per eos vel 

per procuratores seu sindicos societatis 

ante finem eorum officii recuperare; 

quod si non fecerint, de eorum bursa 

solvere teneantur, et sindici hec 

inquirere teneantur. 

<X; X> Quod ministrales teneantur 

colleptas eorum temporeb impositas 

recuperare 

Statuimus et ordinamus quod 

ministrales, qui pro tempore fuerint, 

teneantur et debeant colleptas 

impoxitas eorum tempore et 

condepnationes factas per eos seu 

syndicos ad videndum rationes 

massarii ellecti ante finem eorum 

officiic recuperare; quod si non 

fecerint, de eorum bursa solvered, et 

syndici hec inquirere teneantur. 

 Et si invenerint aliquem contrafecisse 

vel aliquid ad recuperando de dictis 

condempnationibus et collectis, 

condempnentur dicti ministrales ad 

voluntatem societatis. 

Et si invenerint aliquem contrafecisse 

vel aliquid ad recuperando remansisse 

de dictis condempnationibus et 

collectis, condempnentur dicti 

ministrales ad voluntatem societatis. 

Et dicimus quod si aliquis dare 

debuerit aliquid societate, aliqua de 

causa interveniente, faciant illum vel 

illos baniri de societate, et pro banitis 

scribi in libro societatis nomen 

cognomen et causam et quantitatem 

promissi debiti vel condempnationis de 

quo bannoe exire non possit, nec ire ad 

Et dicimus quod si aliquis dare / / 

debuerit aliquid societate, aliqua de 

causa interveniente, faciantf illum vel 

illos banniri de societate, et pro 

bannitis debeant in libro societatis 

scilicet nomen et cognomen et causam 

et quantitatema promissi debiti vel 

condempnationis de quo banno exire 

3r 

a impositam] in 1298: impoxitis. 
b In 1320[a] segue cassato: factas. 
c officii] in 1320[a]: offitii. 
d In 1320[a] segue cassato: h. 
e banno] in 1298: bano. 
f faciant] in 1320[a]: fatiant. 
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ad brevia, nec habere aliquod officium 

predicta societate, nisi primo solverit 

societati totum id quod debuerit, cum 

pena quantitati, et sit precisum per [se 

vel alterii]. / / 

non possit, nec ire ad brevia, nec 

habere aliquod officiumb predicta 

societate, nisi primo solverit societati 

totum id quod debuerit, cum pena 

quantitati, et sit precisum. 

 <X>  

Statuimus et ordinamus quod 

ministrales societatis teneantur, in 

qualibet eorum congregatione, vendere 

omnia pignora que fuerint penes 

massarii eorum, postquam steterint 

dicta pignora in massaria per unum 

mensem.  

<XI; XI> Quod ministrales teneantur 

vendere pignora post mensem 

postquam acepta fuerint 

Statuimus et ordinamus quod 

ministrales societatis teneantur vendere 

omnia pignora que fuerint penes 

massarii eorum, postquam steterint 

dicta  pignora in massaria per unum 

mensem. 

 Si non reperirentur cuius fuerint et si 

poterit reperiri, tunc ministrales cogant 

illum vel illos recuperare dicta pignora 

prestato quanto fuerint obligata, et 

pignora que venduntur plus offerenti 

dentur, et massarius teneatur acipere 

bona pignora alioquin societatis 

indempnem conservent. 

Si non reperirentur cuius fuerint et si 

poterit reperiri, tunc ministrales cogant 

illum vel illos recuperare dicta pignora 

et si voluerit, tunc venduntur et plus 

offerrenti dentur, et massarius teneatur 

accipere bona pignora alioquim 

societatis indempnem conservent. 

 Et hoc statutum sit precisum et absolvi 

non possitc, nisi placuerit duabus 

partibus societatis. 

Et hoc statutum sit precisum et absolvi 

non possit, nisi placuerit duabus 

partibus societatis. / / 

3v 

 <XI> Quod massarius et ministrales 

faciant dici missama et fatiant fieri 

<XII; XII> Quod massarius  et  

a quantitatem] in 1320[a]: quantitas. 
b officium] in 1320[a]: offitium. 
c possit] in 1298: posit. 
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duas fogacinas 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius et ministrales societatis 

predicte, teneantur et debeant in 

qualibet tercia dominica cuiuslibet 

mensis congregari facere societas per 

nuncium societatis in domo eiusdem 

societatis, et dicta die facere dicere 

missam sacerdoti sancti Vitis vel alibi 

ad voluntatem massarii, et offere 

eidem de avere societatis decem 

denarios bononinorum.  

ministrales faciant dici unam missam 

et faciant fieri tres fogatias 

Statuimus et ordinamus quod 

massarius et ministrales societatis 

predicte, qui pro tempore fuerint, 

teneantur et debeant in qualibet terciab 

dominica cuiuslibet mensis congregari 

facere societas per nuncios societatis in 

domo eiusdem societatis, et dicta die 

facere dicerec missam uni sacerdoti cui 

voluerit et offere eidem de avere 

societatis decem denarios 

bononinorum. 

 Et massarius fieri faciat duas fogaçinas 

bonas et pulcras precii et valoris 

quatuor solidorum bononinorum 

expensis societatis, et eas faciat 

benedire sacerdoti et det et dividat eas 

inter homines dicte congregationis ad 

voluntatem ministralium. 

Et doplerium dicte societatis acendatur 

quando elevatur corpus Christi in dicta 

missa pro animabus omium 

hominorum dicte societatis. 

Et massarius fieri fatiat tres fogacinas 

precii et valoris octod solidorum 

bononinorum expensis societatis, et eas 

faciat benediree sacerdoti cui facietf 

dicere missam et det et dividat eas inter 

homines dicte congregationis ad 

voluntatem ministralium. 

Et doplerium dicte societatis 

accendatur quando levatur corpus 

Christi in dicta missa pro animabusg 

omium hominorum dicte societatis. 

  Et si ad presens societas doplerium non 

haberet, massarius societatis sine sui 

preiuditio de pecunie societatis emere 

a missam] in 1298: messam. 
b tercia] in 1320[b]: ultima. 
c dicere] in 1320[b]: dici. 
d precii et valoris octo] in 1320[b]: pretii et valloris octo. 
e faciat benedire] in 1320[a]: fatiat benedicere. 
f faciet] in 1320[a]: fatiet. 
g animabus] in 1320[a]: curabus. 
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teneatur unum doplerium precii et 

vallorisa treginta solidorum 

bononinorum. 

 <XII> Quod non proponatur de dare 

vel donare de avere societatis alicui 

Statuimus et ordinamus quod aliquis 

massarius vel ministrales non proponat 

vel proponi faciat in societate vel 

consilio societatis de donando aliquid 

alicui de avere societatis modo aliquo 

vel ingenio sive causa; et bannumb sit 

cuilibet ministralis et massarius 

contrafacienti decem librarum 

bononinorum, et pro qualibet vice; et 

cuilibet consulenti vel arenganti sit, 

pro qualibet vice, centum soldidorum 

bononinorum.  

<XIII; XIII> Quod non proponatur de 

donando de avere societatis alicuic 

Statuimus et ordinamus quod aliquis 

massarius vel ministrales non proponat 

vel proponi fatiatd in societate vel 

consilio societatis de donando aliquid 

alicui de avere societatis modo aliquo 

vel ingenio sive causa; et bannumsit 

cuilibet ministrali et massarius 

contrafacienti decem librarum 

bononinorum ete pro qualibet vice; et 

cuilibet consulentif vel arenganti sit 

bannum centum solidorum 

bononinorum, pro qualibet vice. 

 Salvo quod si aliquis serviverit 

societatem possit interceri ad 

voluntatem sociorum. Et hoc statutum 

sit precisum. 

Salvo quod si aliquis serviverit 

societatemg possit interceri ad 

voluntatem societatis. Et hoc statutum 

sit precisum. 

 <XIII>  

<XIV; XIV> Quod ministrales fatiant 

intrare homines in societate secundum 

formam statutorum 

a valloris] in 1320[b]: valoris. 
b bannum] in 1298: banum. 
c societatis alicui] in 1320[b]: societatis. 
d fatiat] in 1320[a] e [b]: fatiant. 
e et] omesso in 1320[b]. 
f consulenti] in 1320[a]: consullenti. 
g societatem] in 1320[b]: societati. 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Statuimus et ordinamus quod 

ministrales, qui pro tempore fuerint, 

infra duos menses ab introitu eorum 

officii, teneantur et debeant dare 

operam cum effectu toto eorum posse 

quod omnes, qui artem magistrorum 

lignaminis laborant, dictam societatem 

intrare debeant aut obedire societate 

secundum formam statutorum. 

Statuimus et ordinamus quod 

ministrales, qui pro tempore fuerint et 

qui  nunc  sunt, infra duos menses ab 

introitu eorum officii, teneantura et 

debeant dare operam cum effectu toto 

eorum posse quod omnes, qui artem 

magistrorum lignaminis laborant, 

dictam societatem intrare debeant aut 

hobedire societateb secundum formam 

statutorum. 

  Salvo quod si fuerit forensis vel filius 

forensis qui fuerit de alieno comitatu 

velc districtu non possit poni nec 

conscribi in matricula societatis 

magistrorum lignaminis qui est in 

armario comunis et populi Bononie, 

nisi prius steterit continue in civitate 

Bononie et burgis per quindecim 

annos, et habuerit extimi tempore de 

pacisd, pena et banno cuilibet ministrali 

et notario, qui eum in dicta matricula 

conscriberet, centum solidorum 

bononinorum; et quos nullus ipsorum 

forensium possit poni vel conscribi in 

dicta matricula contra formam 

statutorum comunis Bononie sub dicta 

pena, et non possit qui aliquis dictorum 

forensium elligi massarius, ministralis, 

consciliarius populi vel masse populi, 

a infra duos menses ab introitu eorum officii, teneantur] in 1320[b]: teneantur infra duos menses ab 
introytu eorum offitii. 
b hobedire societate] in 1320[b]: obedire societati. 
c comitatu vel] In 1320[a] a margine con segno di richiamo. 
d et habuerit...pacis] In 1320[a] a margine con segno di richiamo. 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sub eadem pena possint tamen ire ad 

brevia et elligent secundum formam 

statutorum societatisa ad cetam ante 

alia offici elligi presuitb; et si qua 

ellectio facta fuerit contra predictam 

formam sit cassa conmita et de novo 

fieri debeat ipsa ellectio secundum 

formam statutorum societatis / / 

predicte; et quod nullus de dicta 

societate possit habere aliquos officium 

dicte societatis, nisi in eo et pro eo 

quarterio in quo habitat seu cytatus est 

in comuni Bononie, exceptis Baldone 

Albertini et Sinello Dominici qui 

possint ire ad brevia et elligere et elligi 

ad omnia et singula offitia dicte 

societatis in quarterio et pro quarterio 

porte Sancti Proculi. Et exceptis sunt 

qui habent reformationes conscilii 

populi, qui possint ire ad brevia et 

elligere et elligi prout in ipsorum et 

cuiuslibet eorum reformationibus 

continetur. 

3v 

  Solvendo quilibet eius intelligendo 

cives quo ad hoc omnis qui describi 

possent de iure si procedere devolunt 

manifestum et solvant (vi)genti solidos 

bononinorum cuilibet massarius 

singulis sex mensis queusque dicta 

solvere quinque libras bononinorum 

sive completa. Forenses uno solvere 

a In 1320[a] segue cassato in interlinea con segno di richiamo: qui elligi. 
b ad certa...presut] in 1320[a]a margine con segno di richiamo. 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civitatem  quilibet  tres  libras  

bononinorum  dicto  massario  sive  

syndico societatis et hoc in sex terminis  

scilicet  cuilibet  massario  singulis  sex  

mensibus  decem  solidos  bononinorum.  

Distrectuales  uno  solvere  teneantur  

quilibet  ipsorum  tregista  solidos  

bononinorum  massario  sive  syndico  

solvere unus semper in tribus terminus,  

scilicet cuilibet massario decem solidos  

bononinorum  usque  ad  treginta  

solverunt dictam quantitatem. Item quod  

possit omnibus operantes dictam opera  

vel  meliori  opus  fare  sic  in  matricula  

sivea banna  omnibus  contra  

distrectualibus acipere, sit (…) destando  

et aleduendo dictis  ministralibus quam  

non  solventes  vel  securitatem  non  

presentes et quam ivoledimes eis tam …  

quam aliis penas et banno imponere et  

exigere  dum  tam  non  exerdatus  

quantitatem  viginti  quinque  solidorum  

bononinorumb et ordine iuris servati vel  

non servatii. Et quod (aperptis sui s) et  

dep(...) et bannis impositis et factis per  

predictis  impositi  vel  rumorem  parte  

eorum aliqui ex super n(...)atis vel alii  

quos  predictac tangeretur  non  possit  

appellare vel nulla dicere vel in aliquo

a Segue cassato modo.
b Segue espunto suo arbitrio.
c predicta] in interlinea con segno di richiamo.
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se opponere.

Salvo quod filii aliquorum magistrorum  

qui exercerent dictam artem vel qui sunt  

de societate teneatur solvere tres solidos  

bononinorum  massario  supradicto.  

Dicimus contraa quod, si fuerit forensis  

vel filius,  qui fuerit de alieno comitatu  

vel districtu, non possit poni nec scribi  

in  matricula  societatis  magistrorum 

lignaminis que est in armario comunis  

et  populi  Bononie,  nisi  prius  steterit  

contiue in civitate Bononie et burgis per  

quindecim annos et habuerit extradictio  

tempus de pacis, pena et banno cuilibet  

ministralis et notarius qui eum in dicta  

matricula  conscriberet  centum  solidos  

bononinorum.  Et  quod  nullus  ipsorum 

forensium possit poni vel scribi in dicta  

matricula  contra  forma  sta<tu>ti  

Bononieb sub dicta pena et non possit et  

aliis  dictorum  forensium  elligi  

massarium,  ministrales,  consciliares  

populi  et  mase  modo  alio  vel  ingenio  

sub  eadem  pena  consiquam  ellectione  

facta  fuerit  et  //  predictam formam sit  

cassa  et  nula  et  de  novo  fieri  debeat  

ipsa  ellectio  secundum  formam 

statutorumc factarum predicte.

Et quod nullus de dicta societate possit

4r

a contra] in interlinea con segno di richiamo.
b Bononie] in interlinea con segno di richiamo.
c statutorum] in interlinea con segno di richiamo.
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habere aliquo officium dicte  societatis,  

nisi  in  eo  et  pro  eo  quarterio  in  quo  

habitat et habitaverit  per unum annum  

eorum  sua  familia  ante  ellectionem